
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO I  

MARCO TEORICO 



5 

    

1.1. Calidad del agua 

Cuando los ríos u otros cursos de agua reciben descargas de aguas servidas urbanas o 

efluentes de origen industrial, comienza el problema de contaminación o degradación 

de la calidad del cuerpo receptor, es decir disminuye la calidad del agua del curso, la 

hace menos útil y modifica su condición de elemento beneficioso para la salud, 

convirtiéndola en factor de amenaza para la misma (ALARCON CORINA,2014). 

La contaminación del recurso natural “El agua” tiene su principal origen en las 

descargas directas de residuos industriales líquidos y de aguas servidas domésticas 

sin previo tratamiento; también influyen las descargas difusas derivadas de 
[...]
desviación estándar de 1,6670 m3/día, por lo tanto, se adoptará un caudal de diseño de 

preliminar, la suma del caudal medio más la desviación estándar positiva, es decir 

8,6692 m3/día. 

El caudal medio determinado corresponde a la actualidad un 90 % en el volumen de 

producción de la planta, el caudal de diseño final es la capacidad máxima de 

producción de la planta en un 100%, ya que en el área de producción no se sabe si la 

planta crecerá o funcionará a menor capacidad. Si se realiza una ampliación de la 

capacidad de la planta, también contempla la ampliación del sistema de tratamiento. 

Entonces se asume en un 100% que el caudal de diseño de la planta es 9.6324 m3/día. 

Por razones prácticas se asume un caudal de diseño de 9.70 m3/día. 



85 

 

 

PARAMETROS UNIDADES

Temperatura °C

pH 

Demanda bioquimica de oxigeno (DBO5) mg/l

Demanda quimica de oxigeno (DQO) mg/l

Solidos Suspendidos Totales mg/l

Solidos Disueltos Totales mg/l

Grasas  y Aceites mg/l

Nitrogeno mg/l

Fosfato mg/l

3.3. Límites permisibles de parámetros para la descarga de efluentes  

La planta “CERVEUSUR”, está sujeta a las disposiciones legales y vigentes de la ley 

N° 1333 del medio ambiente, más concretamente al Reglamento en Materia de 

Contaminación Hídrica, Reglamento Ambiental del Sector Industrial Manufacturero 

RASIM y  los requisitos de la normativa boliviana NB 512.que tienen como objetivo 

regular la prevención de la contaminación y control de la calidad de los recursos 

hídricos, definen el sistema de control de la contaminación hídrica y los límites 

permisibles de las potenciales el elementos de contaminación ,así como de las 

condiciones fisicoquímicas que debe cumplir un efluente para ser vertido a uno de los 

cuatro tipos de cuerpos receptores definidos. 

Los Límites permisibles según Reglamento en materia de contaminación hídrica- 

Reglamento ambiental del sector industrial manufacturero RASIM y los Límites 

permisibles según la norma boliviana (NB 512) se encuentran en el ANEXO I  

3.4. Parámetros significativos de los efluentes industriales de cervecerías 

En el siguiente Cuadro III-1 observamos los parámetros que se exigen, en el vertido 

al rio Santa Ana, de los efluentes provenientes de la industria cervecera 

“CERVEUSUR S.R.L.” 

Cuadro III-1. Parámetros de los efluentes industriales de cervecerías 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Lisandro Gabriel Seluy (2015). 



86 

 

 

3.5. Muestreos  

Para este trabajo se llevó adelante la toma de muestras de las aguas residuales en el 

punto próximo a la descarga, donde se observa una buena mezcla de las aguas 

residuales de todo el proceso del producto elaborado. 

Para los parámetros fisicoquímicos y organolépticos se recolectó las muestras en una 

botella PET de 2 l, el traslado de las muestras al Centro de Análisis, Investigación y 

Desarrollo “CEANID” es muy importante, ya que es necesario mantener las mismas 

condiciones en el momento del muestreo. Se realizó el muestreo según la NB496. 

Los resultados de las muestras son comparados con los límites permisibles 

anteriormente mencionados y tabulados para ser usados en el diseño de los equipos. 

Foto III-7. Efluentes generados de cerveza 

Fuente: CERVEUSUR S.R.L. (2019). 

3.6. Características del agua residual de la planta cervecera “CERVEUSUR” 

La determinación de los parámetros fisicoquímicos y microbiológicos de las aguas 

residuales son precisas para conocer la concentración de la carga de contaminante del 

efluente. Estas características nos ayudarán a seleccionar una tecnología adecuada 

para su posterior proceso de tratamiento eliminando los componentes contaminantes. 

Los parámetros de las aguas residuales son aspectos muy importantes para el diseño 

de un sistema de tratamiento de las aguas residuales industriales. 



87 

 

 

Los resultados de las características de los parámetros fisicoquímicos del agua 

residual de la planta cervecera   que descargan sus efluentes al rio Santa Ana se 

muestran en la tabla III-3 

Tabla III-3. Resultados de las aguas residuales de la Planta Cervecera 

“CERVEUSUR S.R.L.” 

Fuente: CEANID 

Por lo tanto, la carga de contaminante de las aguas residuales de la planta cervecera 

“CERVEUSUR S.R.L.” representa una cantidad que sobre pasa los límites 

permisibles de Demanda Bioquímica de Oxígeno, Demanda Química de Oxígeno, 

Temperatura, Solidos Suspendidos Totales, Solidos Disuelto Totales, Grasas y 

Aceites, Nitrógeno. Fosfato y pH para un caudal de diseño 9,70 m3/día 

PARAMETROS UNIDADES AGUA RESIDUAL
LIMITES 

PERMISIBLES

Temperatura °C 30 45

pH 5,43 6,5 - 8,5

DBO5 mg/l 880 300

DQO mg/l 1430 375

Solidos Suspendidos Totales mg/l 5572 500

Solidos Disueltos Totales mg/l 5668 500

Grasas  y Aceites mg/l 15 10

Nitrogeno mg/l 44,88 4

Fosfato mg/l 41,63 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO IV  

SELECCIÓN DE LA TECNOLOGIA 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES 

 

 

 

 



88 

 

 

4.1. Generalidades  

Los “Residuos Líquidos Industriales de la Planta Cervecera”, y en general de 

cualquier cervecería, pueden reducirse fundamentalmente por el manejo adecuado de 

los “Efluentes Líquidos”, que constituyen el aspecto más crítico en la gestión 

ambiental en este sector de la industria.  

El principal problema se centra en la reducción de la Demanda Bioquímica de 

Oxígeno (DBO) de las aguas residuales lo cual va de la mano con la reducción de la 

carga orgánica, y la concentración de elementos sólidos orgánicos. 

Los principales problemas en los efluentes de la planta cervecera son contenido de la 

DQO y las variaciones de pH.  

Para reducir la DQO se han tomado medidas como reducir las mermas de mosto y 

cerveza, mejorar el procedimiento de recolección de la levadura, etc. Sin embargo, se 

requiere realizar un tratamiento adecuado para disminuir la carga orgánica en los 

efluentes. Los valores de pH altos se deben a las descargas alcalinas de la lavadora de 

caja y de botellas (Lisandro Gabriel Seluy,2015). 

Desde el punto de vista tecnológico el problema principal de la planta cervecera 

“CERVEUSUR S.R.L” es el manejo adecuado de los residuos industriales líquidos y 

más específicamente en la reducción de la DBO de las descargas Líquidas. 

4.2. Equipos del Sistema de tratamiento de aguas residuales propuesto para la 

Planta Cervecera “CERVEUSUR” 

Para el tratamiento de las aguas residuales de la planta cervecera “CERVEUSUR 

S.R.L.” se emplearán los siguientes equipos con la finalidad de reducir la carga de 

contaminante, entre ellos: 

 Cribado, como pretratamiento. 

 Sedimentador rectangular, como tratamiento primario. 

 Tanque de homogenizador, como alimentador de los reactores. 

 Dos unidades de reactores UASB, como tratamiento secundario. 



89 

 

 

Se usarán dos unidades de tanques digestores, para dar lugar a la limpieza del digestor 

o por alguna interrupción por causas ajenas, se conectará automáticamente el segundo 

digestor para dar continuidad al sistema de tratamiento del afluente. 

4.2.1. Cribado 

Para este proceso se dispondrá de dispositivos constituidos por barras metálicas 

paralelas e igualmente espaciadas las cuales se ubican transversalmente al flujo, y se 

colocan antes del tratamiento primario, sin alterar el flujo normal. Las barras pueden 

ser rectas o curvadas. Su finalidad es retener sólidos gruesos, de dimensiones 

relativamente grandes, que estén en suspensión o flotantes. Las rejas por lo general 

son la primera unidad de una planta de tratamiento (Rodrigo Marcelo Ayala Fanola 

,2008). 

Los materiales retenidos son principalmente papel, estopa de talleres, trapos, pedazos 

de madera, tapones de botella, latas, materiales plásticos, y otros objetos que puedan 

pasar por los canales. Las rejas son empleadas para proteger contra obstrucciones las 

válvulas, bombas, equipos de aireación, tuberías y otras partes de la planta, también 

contribuyen a dar una mejor apariencia a la planta. 

Los tipos de rejas están relacionados con el sistema de limpieza, las rejas pueden ser 

clasificadas en dos categorías:  

 Rejas sencillas de limpieza manual. 

 Rejas mecanizadas, de accionamiento mecanizado. 

Para la planta cervecera “CERVEUSUR S.R.L.” utilizaremos las rejas sencillas de 

limpieza manual. 

4.2.1.1.Rejas sencillas de limpieza manual  

Las rejas sencillas de limpieza manual son empleadas en instalaciones pequeñas y 

con espaciamiento relativamente grande. En estos casos no se espera remover grandes 

volúmenes de detritos, debido a que se destinan a la retención de objetos cuyas 

dimensiones son relativamente grandes (trapos, botellas, cepillos, instrumentos, etc.). 



90 

 

 

También existe el riesgo de estancamientos, o por descuidos, o por la llegada violenta 

de material, pudiéndose dar también un desbordamiento. Con el objeto de evitar esto 

es necesario calcular ampliamente la superficie y la inclinación de la reja.13 

Foto IV-1. Rejilla fija con limpieza manual 

 

 

 

 

 

Fuente: Rodrigo Marcelo Ayala Fanola (2008). 

4.2.1.2.Operación y mantenimiento de cámara de rejas 

Operación: 

 Tener a la mano un rastrillo para iniciar la limpieza de la cámara de rejas. 

Mantenimiento: 

 Limpie, con la ayuda de un rastrillo, el material retenido. 

 Coloque el material recogido sobre la plataforma de la reja para su escurrimiento. 

 Disponga los desechos para su procesamiento, de esa manera evitar que no cause 

daños a la salud y al ambiente. 

4.2.2. Sedimentador rectangular 

Se entiende por sedimentación la remoción por efecto gravitacional de las partículas 

en suspensión presentes en el agua. Estas partículas deberán tener un peso específico 

mayor que el fluido. 

La sedimentación es, en esencia, un fenómeno netamente físico y constituye uno de 

los procesos utilizados en el tratamiento del agua para conseguir su clarificación. Está 

                                                             
13 RODRIGO MARCELO AYALA FANOLA (2008). 



91 

 

 

relacionada exclusivamente con las propiedades de caída de las partículas en el agua. 

Cuando se produce sedimentación de una suspensión de partículas, el resultado final 

será siempre un fluido clarificado y una suspensión más concentrada. A menudo se 

utilizan para designar la sedimentación los términos de clarificación y espesamiento. 

Se habla de clarificación cuando hay un especial interés en el fluido clarificado, y de 

espesamiento cuando el interés está puesto en la suspensión concentrada (Ing. Víctor 

Maldonado Yactayo ,2011). 

4.2.2.1.Componentes de un sedimentador rectangular 

Una unidad de sedimentación consta de las siguientes zonas, con diferentes funciones 

específicas: 

• Zona de entrada y distribución de agua. 

• Zona de sedimentación propiamente dicha. 

• Zona de salida o recolección de agua. 

• Zona de depósito de lodos.14 

Figura IV-1. Zonificación de un sedimentador rectangular 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Ing. Víctor Maldonado Yactayo (2011). 

                                                             
14 ING. VÍCTOR MALDONADO YACTAYO (2011) 



92 

 

 

El rendimiento de una decantación primaria no depende exclusivamente de las 

variaciones del caudal del efluente. El exceso en los tiempos de retención origina la 

septicidad ya que no se da el proceso de mezcla en la decantación primaria. El 

proceso de sedimentación puede reducir de 25 a 40 % de DBO5 y 50 a 70 % de 

sólidos en suspensión. (Romero J.1999). 

4.2.2.2.Operación y mantenimiento del sedimentador secundario 

 Abrir la válvula de paso. 

 Cerrar la válvula de ingreso y salida del agua. 

 Limpiar con escobilla de alambre las paredes internas y la pantalla perforadora 

hasta sacar toda la suciedad impregnada. 

 Una vez que el sedimentador está limpio, ponerlo en funcionamiento nuevamente. 

 Sacar el barro del fondo del sedimentador. 

 Abrir la válvula de desagüe para sacar el barro del sedimentador. 

 Cerrar la válvula de paso y de desagüe. 

 Abrir la válvula de ingreso (entrada). 

 Abrir la válvula de salida al filtro lento. 

 Si el agua viene turbia lavar el sedimentador con mayor frecuencia. 

4.2.3. Tanque homogenizador 

Dado el cambio diario que existente en los vertidos en cuanto a caudal y 

características químicas, es necesario disponer de un sistema de un tanque 

homogeneización que permita eliminar los vertidos generados a lo largo de la 

producción.  

Este proceso suele ser imprescindible en la industria cervecera, ya que generarse 

durante los lavados aguas muy ácidas o alcalinas, podría provocar un vertido que 

impidiese cualquier tratamiento biológico posterior. 

Para que una depuradora de aguas residuales pueda tratar un efluente sin dificultad 

puede ser necesaria la homogenización (equilibrado) de muchos de los parámetros del 

propio afluente. Estos pueden incluir uno o más de los siguientes: 



93 

 

 

 Homogeneización del caudal. 

 Homogeneización orgánica. 

 Equilibrio del pH (Neutralización o corrección del pH). 

 Temperatura. 

La homogeneización y neutralización se llevan a cabo en un tanque pulmón para las 

aguas residuales, esto es habitual en las industrias que operan 5 a 6 días de la semana. 

Aquí el caudal se iguala o se reparte en un periodo de 7 días así que el caudal que 

llega a la siguiente etapa de tratamiento es el mismo durante cada uno de los 7 días. 

En el caso de la homogeneización de la carga contaminante, en una industria puede 

tener efluentes con altos valores de DQO varias veces durante la semana en unas 

pocas horas. 

Si esto se envía directamente a la depuradora puede causar una carga de choque con 

los consiguientes problemas. por lo tanto, es normal equilibrar la carga alta para 

mantener una carga uniforme, de la misma manera que se realiza un equilibrio de pH 

(neutralización) cuando el efluente a la depuración posea valores de pH muy bajos o 

muy altos para un tratamiento secundario óptimo.15 

4.2.4. Reactor anaerobio de manto de lodos y flujo ascendente (UASB) 

Los fundamentos de los reactores “U.A.S.B.” (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) 

fueron concebidos durante los años 1970, por el profesor Gatze Lettinga de la 

Universidad de Wageningen en Holanda. Esta sigla se refiere a los Reactores 

Anaerobios de Flujo Ascendente “RAFA” en su traducción española, que por su 

simplicidad se ha difundido en varios países. Su gran ventaja consiste en que no 

requiere ningún tipo de soporte para retener la biomasa, lo que implica un ahorro 

importante de recursos económicos. 

Su principio de funcionamiento se basa en la buena sedimentabilidad de la biomasa 

producida dentro del reactor, la cual se aglomera en forma de granos o flóculos. Estos 

                                                             
15 ROQUE VALEROSO CUELLAR (2012) 



94 

 

 

granos o flóculos cuentan además con una actividad metanogénica muy elevada, lo 

que explica los buenos resultados del proceso. El perfil de sólidos varia de muy denso 

con partículas granulares de elevada capacidad de sedimentación próximas al fondo 

del reactor (lecho de lodo), hasta un lodo más disperso y leve, próximo al tope del 

reactor manto de lodo (Van Haandel y Lettinga,1994). 

La estabilización de la materia orgánica ocurre en todas las zonas de reacción el lecho 

y manto de lodos, siendo la mezcla del sistema promovida por el flujo ascensional del 

agua residual y las bolas de gas.  

El reactor de flujo ascendente cuenta en la parte superior con un sistema de 

separación gas-líquido-sólido, el cual evita la salida de los sólidos suspendidos en el 

efluente y favorece la evacuación del gas y la decantación de los flóculos que 

eventualmente llegan a la parte superior del reactor. Un punto importante en su 

diseño es la distribución de las entradas del agua residual, ya que una mala repartición 

puede provocar que ciertas zonas del manto de lodo no sean alimentadas, 